02/08/2022 15:50 Prefeitura de Curvelo

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/C37CAED4/03ANYolqvJ95SU7exMeC-CFSQPityKEzxL3LRTBY0hcn9s1ArotjLi_ju2jsRq3YZ… 1/2

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA DE CURVELO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

RESOLUÇÃO Nº 010/2021 – CMDCA

DISPÕE SOBRE “AUTORIZAÇÃO PARA
CAPTAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
– CARTA DE CAPTAÇÃO, ATRAVÉS DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE”.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA/CURVELO, no uso das
suas atribuições legais, contidas na Lei Municipal nº 2.899, de
24 de dezembro de 2014, em conformidade com o art. 88,
inciso IV, da Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990 –
Estatuto da Criança e do Adolescente e com a Resolução do
CONANDA nº 137, de 21 de janeiro de 2010 e suas alterações.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar Carta de Captação:
I - CERTIFICADO:
A Entidade COOPERATIVA DEDO DE GENTE, CNPJ:
01.264.371/0001-43, endereço: Rua Uberaba, nº 65, Centro,
Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o número 041/2008
com o Projeto: Nossos Jovens Aprendizes. Valor R$
R$120.000,00. O CMDCA/Curvelo, com base na Lei Federal
nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei Municipal nº 2.899,
de 24 de dezembro de 2014, autoriza a entidade acima citada a
captar recursos de Pessoas Físicas e Jurídicas Destinações
dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
II - CERTIFICADO:
A Entidade HOSPITAL IMACULADA CONCEIÇÃO,
CNPJ:16.881.161/0001-71, endereço: Avenida Timbiras, nº
590, Tibira Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o
número 039/2007 com o Projeto: Convivência familiar e
comunitária: Enfrentamento e medidas preventivas ao uso de
álcool e drogas.Valor R$100.00,00. O CMDCA/Curvelo, com
base na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei
Municipal nº 2.899, de 24 de dezembro de 2014, autoriza a
entidade acima citada a captar recursos de Pessoas Físicas e
Jurídicas Destinações dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
III - CERTIFICADO:
A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO MUNDO,
CNPJ:24.038.615/0001-75, endereço: Rua Santa Rita, nº 1080,
Santa Rita, Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o
número 063/2016 com o Projeto:Sol é economia. Valor: R$
31.679,00. O CMDCA/Curvelo, com base na Lei Federal nº
8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei Municipal nº 2.899, de
24 de dezembro de 2014, autoriza a entidade acima citada a
captar recursos de Pessoas Físicas e Jurídicas Destinações
dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
IV - CERTIFICADO:
A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO MUNDO,
CNPJ:24.038.615/0001-75, endereço: Rua Santa Rita, nº 1080,
Santa Rita, Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o
número 063/2016 com o Projeto:Passe de Mágica. Valor: R$
662.926,74. O CMDCA/Curvelo, com base na Lei Federal nº
8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei Municipal nº 2.899, de
24 de dezembro de 2014, autoriza a entidade acima citada a
captar recursos de Pessoas Físicas e Jurídicas Destinações
dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
V - CERTIFICADO:
A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO MUNDO,
CNPJ:24.038.615/0001-75, endereço: Rua Santa Rita, nº 1080,
Santa Rita, Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o
número 063/2016 com o Projeto: CEA- Centro de Educação

02/08/2022 15:50 Prefeitura de Curvelo

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/materia/C37CAED4/03ANYolqvJ95SU7exMeC-CFSQPityKEzxL3LRTBY0hcn9s1ArotjLi_ju2jsRq3YZ… 2/2

Ambiental. Valor: R$ 1.004.508,00.O CMDCA/Curvelo, com
base na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei
Municipal nº 2.899, de 24 de dezembro de 2014, autoriza a
entidade acima citada a captar recursos de Pessoas Físicas e
Jurídicas Destinações dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
VI - CERTIFICADO:
A Entidade ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL NOVO MUNDO,
CNPJ:24.038.615/0001-75, endereço: Rua Santa Rita, nº 1080,
Santa Rita, Curvelo/MG, inscrita neste Conselho com o
número 063/2016 com o Projeto:Oficina do Aprender Inclusão
Digital. Valor: R$ 37.402,46.O CMDCA/Curvelo, com base na
Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei
Municipal nº 2.899, de 24 de dezembro de 2014, autoriza a
entidade acima citada a captar recursos de Pessoas Físicas e
Jurídicas Destinações dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
VII - CERTIFICADO:
A Entidade CONGREGAÇÃO REDENTORISTA – OBRA
SOCIAL SÃO GERALDO, CNPJ: 33.756.856/0019-63,
endereço: Praça do Santuário, nº 86, Curvelo/MG, inscrita
neste Conselho com o número 053/2013 com o Projeto:
Construir o amanhã. Valor R$13.104,81. O CMDCA/Curvelo,
com base na Lei Federal nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na
Lei Municipal nº 2.899, de 24 de dezembro de 2014, autoriza a
entidade acima citada a captar recursos de Pessoas Físicas e
Jurídicas Destinações dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
VIII - CERTIFICADO:
A Entidade CONGREGAÇÃO REDENTORISTA – OBRA
SOCIAL SÃO GERALDO, CNPJ: 33.756.856/0019-63,
endereço: Praça do Santuário, nº 86, Curvelo/MG, inscrita
neste Conselho com o número 053/2013 com o Projeto:
Pequeno Grande Cidadão. Valor R$39.408,59. O
CMDCA/Curvelo, com base na Lei Federal nº 8.069, de 13 de
julho de 1990, e na Lei Municipal nº 2.899, de 24 de dezembro
de 2014, autoriza a entidade acima citada a captar recursos de
Pessoas Físicas e Jurídicas Destinações dedutivas no Imposto
de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023;
IX - CERTIFICADO:
A Entidade REDE CIDADÃ, CNPJ: 05.461.315/0001-50,
endereço: Rua Costa Rica, nº 320, Bela Vista, Curvelo/MG,
inscrita neste Conselho com o número 057/2013 com o Projeto:
Trilha de Desenvolvimento do usuário e família. Valor:
R$:260.309,06. O CMDCA/Curvelo, com base na Lei Federal
nº 8.069, de 13 de julho de 1990, e na Lei Municipal nº 2.899,
de 24 de dezembro de 2014, autoriza a entidade acima citada a
captar recursos de Pessoas Físicas e Jurídicas Destinações
dedutivas no Imposto de Renda.
Retenção: 10%;
Validade: 22/10/2021 À 22/10/2023.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir da sua data de
Publicação.

Curvelo, 22 de Outubro de 2021

JANETE RIBEIRO DA SILVA
Presidente do CMDCA

Publicado por:
Vanessa de Castro Miranda

Código Identificador:C37CAED4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 27/10/2021. Edição 3123

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:

https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/